
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 141 – Publicação 08/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP)

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 787 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.022403/2019-79, resolve: 
Autorizar o afastamento total de KARLA PATRICIA CHAVES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1640263, para cursar Pós-Doutorado na Universidade de Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, 
em Recife/PE, no período de 01.08.2019 a 31.07.2020, homologando o período de 01.08.2019 a 06.08.2019, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 93 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o 
disposto na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 38, de 28/02/2018, considerando os termos do processo administrativo 23065.028237/2019-14, considerando o 
parecer da AGU, Acórdão nº 0804269-02.2018.4.05.8000 - APELAÇÃO CÍVEL, 
RESOLVE: 
RETIFICAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 42 de 
25/04/2018, Publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na lotação e respectivo setor de estudo a seguir 
descrito: 
ONDE SE LÊ: 
LOTAÇÃO: FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FOUFAL - ÁREA DE ESTUDO: 46 - Ortodontia - Auxiliar 40h 
AMPLA CONCORRÊNCIA 
N° de vagas: 01 

Nome Pontos Clas. 

LAURA MELLO FIGUEIREDO 131,00 1º 

HIBERNON LOPES LIMA FILHO 124,60 2º 

JOÃO JOAQUIM FERREIRA NETO 121,00 3º 

IVANKLEISON LIMA SILVA 118,00 4º 

DANIELA CORREIA CAVALCANTE SOUZA 109,50 5º 

LEIA-SE: 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

LOTAÇÃO: FACULDADE DE ODONTOLOGIA – FOUFAL - ÁREA DE ESTUDO: 46 - Ortodontia - Auxiliar 40h 
AMPLA CONCORRÊNCIA 
N° de vagas: 01 

Nome Pontos Clas. 

LAURA MELLO FIGUEIREDO 131,00 1º 

HIBERNON LOPES LIMA FILHO 124,60 2º 

JOÃO JOAQUIM FERREIRA NETO 121,00 3º 

IVANKLEISON LIMA SILVA 118,00 4º 

   
 

EDITAL DE Nº 94 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
RETIFICA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL Nº 91/2019 

 
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto 
na portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 
38, de 28/02/2018, considerando os termos do processo administrativo 23065.028237/2019-14, 
RESOLVE: 
RETIFICAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 43 de 
29/05/2019, publicado no D.O.U. de 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, na lotação e respectivo setor de estudo a seguir descrito: 
ONDE SE LÊ: 
1.1.10 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 32) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
2º       Nasson Paulo Sales Neves, 121,25 
3º       Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 
4º       Eduardo Bruno Almeida dos Santos, 102,05 
LEIA-SE: 
1.1.10 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 32) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º       Nasson Paulo Sales Neves, 121,25 
2º       Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 
3º       Eduardo Bruno Almeida dos Santos, 102,05 
  
1)       Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
  
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
Pró-Reitora 

 
   
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 55 06 DE AGOSTO DE 2019 
 

 A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026589/2019-35, resolve: 
Art 1º – Retificar em parte a Portaria nº 124, de 26/10/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 198, de 29/10/2018, de 
acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, que trata do Colegiado do Curso de 
Especialização em Ensino de Geografia EAD do Instituto de Geografia Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, na forma 
a seguir: 
I - excluir da portaria a suplente: 
a) PROFA. SINEIDE C. S. MONTENEGRO 
II - incluir na portaria os suplentes: 
a)PROF. ANTONIO ALFREDO TELES DE CARVALHO 
b)PROF. CARLOS AUGUSTO DE HOLANDA PADILHA 
c)PROFA. NIVANEIDE ALVES DE MELO 
d)PROF. PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA 
III - onde se lê: “o presente mandato terá vigência de 30/08/2018 até 30/08/2020”, leia-se “o presente mandato terá vigência 
de 31/08/2018 até 30/08/2020.” 
Art. 2º - Homologar os atos praticados pelos suplentes constantes no inciso II, Art. 1º, do dia 31/08/2018 até a data 
imediatamente anterior a data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 
PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2019 
  

CONTRATO nº 90/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Max Denisson Maurício Viana, 
CPF: 071.xxx.xx4-36. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.026672/2019-12. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 31/07/2019 a 
28/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 31/07/2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2019 
  

CONTRATO nº 89/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Hugo Valença de Aráujo, CPF: 
074.xxx.xx4-39. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.026568/2019-10. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/08/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 31/07/2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2019 
  

CONTRATO nº 86/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Timóteo Pereira Fernandes, 
CPF: 084.xxx.xx4-32. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo nº 23065.022747/2019-88. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 31/07/2019 
a 31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2019 
  

CONTRATO nº 87/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Paulo Henrique Gomes 
Silva, CPF: 066.xxx.xx4-77. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.022699/2019-28. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/08/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2019 
  

CONTRATO nº 91/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Rosanny Moura Cavalcante, 
CPF: 071.xxx.xx4-44. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.026470/2019-62. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 05/08/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/08/2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 73. 

 

MILA COSTA MELO ALMEIDA VASCONCELOS 
  DIRETORA GERAL (DAP) 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 215/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 141/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): EDSON LEITE BATISTA JÚNIOR, siape 3069610. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026262/2019-63. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 217/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 116/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MARCOS REIS GONÇALVES, siape 3014588. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026665/2019-11. VIGÊNCIA: 08.08.2019 a 28.10.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 218/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VILKER TENORIO CABRAL LOBO,siape 3043176. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026157/2019-24. VIGÊNCIA: 10.09.2019 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 219/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 89/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): IVAN DO NASCIMENTO DA SILVA, siape 2941802. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026717/2019-41. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 15.08.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 71. 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 141 – de 08 de Agosto de 2019 - Publicação em: 08 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 222/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 117/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ISIS NALBA ALBUQUERQUE CARDOSO, siape 3082586. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.026892/2019-38. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 15.08.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 223/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 76/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): CAMILLA CAMERINO SANTANA, siape 3063641. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027275/2019-50. VIGÊNCIA: 10.08.2019 a 10.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 30 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 07/08/2019, seção 3, pág. 72. 
 
 

MILA COSTA MELO ALMEIDA VASCONCELOS 
  DIRETORA GERAL (DAP) 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.528 DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 
25.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004106/2007-16, resolve:  
Revogar a Portaria nº 11/2013-DAP, de 03.01.2013, publicada no Boletim de Pessoal n° 01, de 18.01.2013, que concedeu a 
conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA LEITE, matrícula 
SIAPE n° 1119560, de acordo com a Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 16, de 23.12.2013, publicada no DOU de 
24.12.2013. 
 
  

 STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 
 

 

 


